13*
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conthoralem et Katherinam filiam nostras dilectas in eisdem 
indempniter conservare deberent et tenerentur hoc non pre- 
termisso, quod si et quando antefata domina Margaretha post 
nostrum felicem obitum rursus et iterum fedus matrimonii 
voluntatem contrahendi habuerit, extunc prenominati egregii 
Stephanus et Emericus, filii nostri, super iuribus dotaliciis et 
rebus parafernalibus eidem domine Margarethe iuxta predicti 
regni Hungarie laudabilem consuetudinem de universis nostris 
castris et iuribus possessionariis rebusque et bonis quibusvis 
provenire debentibus eidem plenam condignam et omnimodam 
impendere deberent et tenerentur satisfactionem.1 Prefatam 
eciam egregiam Katherinam, filiam nostram dilectam, dum 
ipsa annuente dei clemencia ad tempus pervenerit maritacionis, 
tunc memorati egregii, Stephanus et Emericus, filii nostri, 
tantis et talibus sponsalibus et sollempnitatibus, quantis et 
qualibus uti natam persone in tali dignitate posite decet, 
decentissime maritandam traducere deberent et tenerentur 
harum nostrarum literarum, quibus nostrum speciale et pre- 
fatorum egregiorum Stephani et Emerici filiorum nostrorum 
sigilla appensa sunt vigore et testimonio mediantibus. Datum 
Bude, feria tercia proxima ante festum beate Marie Magdalene, 
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Subscripcionis autem ipsius Stephani de Hedrehwara 
verbalis series hec e s t: Et nos Stephanus de Hedrehwara 
premissa consensimus et per hec proprie manus nostre 
scripta benivole fa tem ur.

Subscripcionis autem antelati Emerici hanc verbalem 
habet continendam: Et nos Emericus de Hedrehwara pre
missa consensimus et per hec proprie manus nostre scripta 
benivole fatem ur.

A fasc. 8, Nr. 2. jelzésű 1447 szeptember 14-ikén kelt nádori 
átiratból. (Lásd 193. sz. alatt.)

1 A t betű határozottan kiírva.
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163.
Buda, 1440 j illius 27. I. Ulászló király a György, rácz despotától 
hűtlenség miatt elvett Debreczen s Böszörmény városokat Hédervári 
Lőrincz nádornak és nejének Margitnak, a benn írt föltételek mellett

adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, 

Croacie etc. rex, Lithwanieque princeps suppremus et heres 
Russcie memorie commendamus tenore presencium significan
tes, quibus incumbit, universis, quod quamquam regie celsi
tudinis liberalitas provida cunctorum fidelium suorum subiec- 
torum merita retribucione votiva prosequi teneatur, illis tamen 
multo specialius debet esse liberalior, quos ad grata obsequia 
non minus consilio, quam viribus exercenda utiles et fructuosos 
claris precedentibus indiciis experitur. Hac itaque ducti con- 
sideracione nos attentis et in armario nostri cordis digne 
premetitis recolendis fidelitatibus et preclare fidelitatis obsequiis, 
gratuitis meritis, virtuosis gestis et sinceris complacenciis fidelis 
nostri grate sincereque dilecti magnifici Laurencii de Hedreh- 
wara, predicti regni nostri Hungarie palatini, quibus ipse 
defuncto, sicut domino placuit, condam serenissimo domino 
Alberto rege Hungarie et nobis superna cooperante clemencia 
sibi in hoc regno Hungarie et eius regimine succedentibus 
celsitudini nostre a tempore felicium eleccionis et coronacionis 
nostrarum in omnibus, que nobis veluti novitate regiminis 
fungentibus placibilia et regno nostro utilia fuere, non par
cendo rebus suis et persone, ymmo se et sua cuncta bona 
pro nostri honoris exaltacione et ad providendum saluti ipsius 
regni nostri Hungarie, quod ab infestissimis inimicis, infideli
bus videlicet Tureis, crucis Christi persecutoribus, necnon aliis 
quibusdam nephandissimis Bohemis et Australibus, domine 
Elizabeth regine adherentibus et ipsum regnum nostrum imma
niter devastantibus variis fluctuat tempestatibus, fortune casi
bus et imminentibus periculis, sic ut iam predicta bona sua 
hereditaria, tam scilicet castra, quam domus et possessiones 
ipsius penitus et in toto per insultus eorundem nephandissi- 
morum Bohemorum et Australium obtencionem et conserva-
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cionem nostri dominii, regiminis videlicet dicti regni nostri 
Hungarie impugnandum ignis voragine in cinerem redacta, 
et convolute haberentur, submittendo et se viriliter opponendo 
adeo gratum se reddere studuit et acceptum, quod, nedum 
regali remuneracione quantumlibet magnifice impendenda se 
dignum efficit, verum eciam nostre maiestatis mutuate dilec- 
cionis benivolenciam pro se attrahere promeruit, propterque 
nos volentes votis suis ad presens aliquantisper respondere, 
quedam oppida Debreczen in Byhoriensi ac Bezermen vocata, 
in de Zabowch comitatibus habita, que illustris Georgii despoti 
Rasscie prefuisse, sed per notam infidelitatis sue, quam ipse 
tum ex eo, quia idem despotus vastacionum huius regni 
nostri per sevos Tureos, inter quos et duo filii eius existunt, 
factarum conscius et consenciens fuisse suspicatur, tum pro 
eo, quod nobis pridem hoc regnum legittime eleccionis iure 
ingredientibus idem despotus partem dicte domine Elizabeth 
regine huiusmodi nostrum in idem regnum ingressum et conse
quenter coronacionem nostre maiestatis in regem ipsius regni 
nostri Hungarie iam divina favente clemencia feliciter peractam 
impedire volentis, nostrumque et ipsius regni nostri ac regni
colarum eiusdem statum tranquillum crudeliter turbantis 
fovendo se a nostri facie in signum aperte rebellionis absen
tans ad alienas terras contulit, tum eciam eo, quod castellani 
hominesque et officiales sui in nonnullis castris et fortaliciis 
opidisque et possessionibus suis per ipsum constituti et dimissi 
de eisdem incessanter egrediendo in nonnullorum nostrorum 
fidelium possessionibus et bonis plurimas vastaciones nocumen
torumque et irrecuperabilium dampnorum genera dictis fideli
bus nostris in contemptum nostri regii culminis inferre et 
irrogare non formidarunt contra nostram maiestatem et totum 
predictum regnum nostrum Hungarie regnicolasque nostros 
predictos incurrisse; et propterea huiusmodi castris, fortaliciis 
opidisque et possessionibus ac ceteris bonis suis quibusvis in 
dicto hoc regno nostro habitis privari debere, nec ad conser
vanda eadem et ipsas dignus fore perhibetur, ad nos et nostras 
manus iuxta antiquam et approbatam regni nostri Hungarie 
predicti legem consuetudinariam devoluta et redacta existere 
dinoscuntur, simulcum universis et singulis possessionibus,
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villis et prediis qualitercumque et quibuscunque nominibus 
seu nominum vocabulis appellatis, porcionibusque et iuribus 
possessionariis in quibuscunque possessionibus, villis et prediis 
habitis, necnon terris tam populosis, quam vacuis et desertis, 
ac tributis quibuslibet in eisdem opidis, possessionibus et villis, 
seu prediis exigi consuetis, terris eciam arabilibus, cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, virgultis, nemoribus, mon
tibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis 
aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis et 
eorundem locis, ac proventibus, obvencionibus, iuribus, iuris- 
diccionibus et ecclesiarum patronatibus, generaliterque quarum
libet utilitatum et pertinenciarum integritatibus quovis nominis 
vocabulo vocitatis ad predicta opida Debreczen et Bezermen 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
sub suis veris metis et antiquis limitibus, quibus eadem et 
ipse hucusque per prefatum despotum rite tenta fuerunt et 
possesse, ex certa nostra sciencia et animo deliberato, prela- 
torum eciam et baronum nostrorum ad id accedente consilio 
prematuro prefato Laurencio palatino et per eum magnifice 
domine Margarethe consorti sue per eos usque vite eorum 
temporalis exterminium possidenda, tenenda pariter et habenda 
omni eo iure, quo eadem et eedem, tam previa, quam aliis 
quibuscunque causis et racionibus nostre rite incumbunt col- 
lacioni, dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, 
donamus et conferimus, salvo iure alieno; ita videlicet, ut 
dum disposicione divina ipsos Laurencium palatinum et domi
nam Margaretham consortem suam ab hac luce decedere 
contigerit, extunc post mortem eorundem Laurencii palatini 
et domine consortis sue predicta opida Debreczen et Bezermen 
cum possessionibus, villis et tributis ac aliis cunctis pertinenciis 
et utilitatibus eorundem et ipsarum premissis in et ad gene
rosas puellas Katherinam, filiam eiusdem Laurencii palatini ex 
predicta domina Margaretha procreatam, ac alteram Katheri
nam, germanam carnalem eiusdem domine Margarethe devol
vantur et devolvi debeant eo modo, quod nos aut nostri suc
cessores, reges scilicet Hungarie, vel quipiam alii, quibus 
forsitan eadem et easdem perpetue donaremus, ipsa opida 
cum possessionibus, seu villis et tributis ac aliis utilitatibus
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predictis ab eisdem puellis utraque Katherina, vel earum here
dibus et de manibus eorundem interim auferre non valeamus, 
nec valeant, donec eisdem quatuor milia florenorum auri puri 
veri et iusti ponderis paratis in florenis auri persolvemus, 
aut persolvent pleno cum effectu. Volumus eciam et una cum 
dictis prelatis et baronibus nostris decrevimus, quod si et 
dum pretactus Georgius despotus Rascie errorem suum reco
gnoscens ad debitam obedienciam et fidelitatem nobis ac sacre 
corone et regno nostris observandum conversus capiti et bonis 
suis a nostra maiestate gráciám optinere valuerit, nosque 
predicta opida Debreczen et Bezermen simulcum pertinendis 
et utilitatibus eorundem pretaxatis eidem despoto reddere, 
recuperare et restaurare voluerimus, extunc eadem opida cum 
eorundem pertinendis et utilitatibus ac tributis prenotatis a 
prefatis Laurencio palatino et domina Margaretha consorte 
sua interim auferre non possimus, donec alia opida et tri
buta predictis1 opidis et tributis pertinenciisque eorumdem 
in quantitate, qualitate, utilitate et fructuositate equivalen- 
cia eisdem Laurencio palatino et domine consorti sue modo 
prenarrato possidenda, tenenda et habenda danda duxerimus 
et donanda. Et ad hoc nos obligamus harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportate. Datum Bude, secundo die festi beate Anne, anno 
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Eredetije hártyán, a szöveg közepe alatt a pecsét nyomaival, mely 
alatt a »Comissio propria domini regisc-t olvashatni, fasc. 3, Nr. 33.

164.
Buda, 1440 október lő. I. Ulászló néhai Garai János leányai. 
Erzsébet, Koroghi János országbíró felesége és a jegyese Katalin 
nevében megjelenő Hédervári Pál kérésére a királyi könyvekből ki
keresvén, átírja Zsigmond király 1421 április 1-én kelt oklevelét.

Nos Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, 
Croacie etc. rex, Lythwanieque princeps supremus et heres 
Russie memorie commendamus, tenore presencium significan-

1 Tévedésből kétszer írva.

MAGYAR
TUDOMÁNYOS
A K A D É MI A

KÖNYVTARA
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tes, quibus expedit, universis, quod fidelis noster egregius 
Paulus, filius condam magnifici Georgii de Hedrehvvara, magi
stri agazonum olim gloriosi principis domini Sigismundi, 
Romanorum imperatoris ac prefati regni Hungarie etc. regis, 
felicis memorie predecessoris nostri, nostre celsitudinis veniens 
in presenciam, nobis pro parte et in personis nobilium puelle 
Katherine sibi desponsate et domine Elizabet, consortis magni
fici Johannis de Korogh, iudicis curie nostre, filiarum videlicet 
condam egregii Johannis, filii Ladislai, filii Pauli, filii Stephani 
de Gara exposuit querulose, quod licet prefatus condam 
Johannes, genitor ipsarum puelle et domine, simulcum condam 
magnifico Desew, filio predicti Pauli, filii annotati Stephani 
de ipsa Gara, bani Machouiensis, fratre scilicet suo patrueli, 
castrum Darnowcz nuncupatum, in regno nostro Sclauonie, 
in comitatu Crisiensi existens ad manusque prefati condam 
domini Sigismundi imperatoris et regis racionabilibus de causis 
deventum ab eodem condam domino Sigismundo pro certis 
pecuniarum sumpmis cum cunctis ipsius castri utilitatibus et 
pertinenciis iure perennali emerint et dum vixissent, ambo 
pariter tenuerint et possederint. Tamen ipsis ambobus, Desew 
scilicet bano et Johanne defunctis, ipsique Desew bano filio 
masculino, prefato vero Johanni pretactis duabus filiabus 
superstitibus remanentibus nobilis domina relicta et prefatus 
filius prelibati Desew bani idem castrum simulcum dictis suis 
pertinenciis, ipsos condam Desew banum et Johannem a pre- 
nominato condam domino Sigismundo imperatore et rege non 
pro pecunia emisse, sed mediantibus eorum fidelibus serviciis 
acquisivisse et optinuisse, ex eoque idem castrum cum dictis 
pertinenciis solummodo masculini et non feminini sexus proles 
ipsorum concernere allegantes, easdem filias ipsius Johannis 
de dominio dicti castri et pertinenciarum suarum predictarum 
eicere et excludere conarentur in eorundem preiudicium et 
iuris derogamen valde ingens. Litere eciam ipsius condam 
domini Sigismundi imperatoris et regis superinde pro ipsorum 
Desew bani et Johannis parte confecte, quarum copia, ut 
creditur, in libris et registris eiusdem domini imperatoris et 
regis, de et super donacionibus possessionariis, tempore sui 
factis, emanatis et confectis, in domoque sua tavarnicali, nunc

202

pre manibus nostris habita, more solito forent conscripta, aput 
manus ipsarum domine relicte et filii dicti Desevv bani habe
rentur, supplicans exinde idem Paulus nominibus, quibus supra, 
nostro culmini prece subiectiva, quatenus huiusmodi libros et 
registra revideri et predictam copiam iam fatarum literarum 
prelibati condam domini Sigismundi imperatoris et regis ven- 
dicionalium in eisdem requiri et rein veniri, requisitamque et 
reinventam nostris literis inseri et conscribi faciendo, eisdem 
filiabus preasserti condam Johannis de Gara dare dignaremur 
iuris earum ad cautelam. Cumque nos eosdem libros et regi
stra perquiri et revideri fecissemus, inter alia in eisdem libris 
et registris contenta talis modi literarum dicti condam domini 
Sigismundi imperatoris et regis copiam reperimus hanc ver
balem seriem continentem: Zsigmond király oklevele 1421. 
április 1. (Lásd 137. sz. a.)

Unde nos premissis suplicacionibus ipsius Pauli nobis 
per ipsum racione previa porrectis favorabiliter inclinati, pré
sen'ptam copiam antedictarum literarum antelati condam 
domini Sigismundi regis presentibus nostris literis patentibus 
verbaliter inseri et conscribi faciendo, eisdem filiabus anno
tati condam Johannis de Gara pro earum iurium uberiori 
defensione duximus concedendas. Datum Bude, sabbato pro
ximo ante festum beati Galli confessoris, anno domini mil
lesimo quadringentesimo quadragesimo.

Hédervári Lőrincz nádor 1445 május 19-ikén kelt átiratából. 
(178. sz.) — Található még a pozsegai káptalan 1442 február 14-ikén 
kelt átiratában, melyet a káptalan Garai János leányainak, Erzsébetnek, 
Koroghi Jánosnénak és Katalinnak, Hédervári Pálnénak nevében megjelenő 
Benedek, boszniai kanonok és szombathelyi plébános kérésére ír át. 
Hártyán, függő pecséttel az Országos Levéltárban M. 0. D. L. 34302 
jelzet alatt.

165.
Buda, 1441 jam iár 1. 1. Ulászló király, az alább felsorolt hűte

knek birtokait, Hédervári Lőrincz nádornak adományozza.

Comissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, 

Croacie etc. rex, Lythwanieque princeps supremus et heres
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Ruscie etc. omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris 
presens scriptum conspecturis salutem in eo, qui celestia et 
terrena debito moderamine regit et gubernat. Divina iusticia 
e celo prospiciens dignitatem regiam populis prefecit ad laudem 
et promocionem bonorum, punicionemque perversorum. Cal
uisset namque libenter humana condicio iugo dominii et liber
tate a natura sibi concessa uti voluisset, nisi quod impunita 
licencia scelerum in evidentem perniciem humani generis redun
dabat. Sicque necessitate opportuit naturam iusticie subiacere^ 
ut bonis merces redderentur condigne, et transgressorum 
insolencia ac infidelitas debita pena plecteretur, prout etenim 
meriti reputaretur fidelitas, si infidelitas remaneret impunita. 
Proinde ad cunctorum noticiam volumus pervenire, quod cum 
nos pridem in huius regni nostri Hungarie regimen per pre
lates, barones et nobiles universos concordi voluntate invitati 
et electi in idem regnum ingrederemur, suggerente antiqui 
hostis calliditate dolosa, cuius proprium est pacatum mortalium 
statum immixte adversitatis et discordie lolio perturbare, qui
dam viri nepharie dolositatis non obstante eorum fide, qua 
nos elegerant, in partem adversam nobisque contrariam se 
recipientes, ingressum nostrum ac tranquillam regni pacem 
plurimis structis obicibus introductisque alienigenis et cum 
eisdem cedibus fidelium, predis bonorum eorum, ecclesiarum 
et cimiteriorum confraccionibus et aliis diversis malificiis 
crudeliter commissis impedire moliti sunt, et facti evidencia 
aggregatis gentibus in temerarie infidelitatis reprobum sensum 
prolapsi, in adversa acie sepe-sepius cum nostris fidelibus mutui 
conflictus certaminibus, in quibus tamen deo propicio semper 
confusi, fugati, victi et aliquocies plures ex eis capti et pro
strati extitere, conbellarunt. Quorum perversa opinione et con
tagiosi sceleris exemplo Johannes de Palasth, Daniel de Svvsa, 
Petrus de Palohta, Georgius filius Paska de Palasth, Ladislaus 
filius Symonis de eadem Palasth, alter Ladislaus filius Philippi 
de Thwr, Laurencius de Doroghaza, Georgius de Bodahaza, 
Petrus de Horwathy, Georgius de Zalmatherch, Lucas Gonda 
dictus de Kezew, Bartholomeus Cheh de Kysthwr, Blasius 
filius Amode, Amode frater eiusdem, Johannes de Kerthweles, 
Georgius de Dresk, Nicolaus Parvus, Petrus de Daras, Ladis-
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laus de Pyr, alter Ladislaus de Sypyk, Johannes de Maroth, 
Philippus de Rokoncza, Johannes de Theryen, Georgius de 
Kezew, Petrus de Oztrochok, alter Petrus de Arky, Johannes 
de Nyr, Andreas de Fornas, Michael de Wayka, Nicolaus de 
Banrew, Philippus de Chepefalwa, Marcus de Pyr et Laurencius 
de eadem Pyr, familiares Georgii filii Gywla de Kaza et Ladislai 
de Gyarmath similiter rebbellium nostrorum, infecti, in gran
dem Hungarice nacionis infamiam inter ceteros eorum flagi- 
ciosos actus et nepharia opera contra nos et regnum hoc 
improbe et perfide commissa, tamquam hostiles adversarii 
inimico more nos, naturalem eorum dominum et regem, super
bia eorum qualitatem status ipsorum excedente inaudito pre- 
sumpcionis genere per proprias eorum literas veriti non sunt 
diffidare. Quorum tam temerarium facinus et execrabile ne- 
phas, quibus similia hactenus inter naciones Hungaricas audita 
non extiterunt, impune pertransire volentes, sicut nec decet, 
de prelatorum, baronum, procerum et nobilium huius regni 
bene digesto consilio et decreto prematuro prefatos Johannem 
de Palasth, Dánielem de Svvsa, Petrum de Palahta, Georgium 
filium Pascha de Palasth, Ladislaum filium Symonis de eadem 
Palasth, alterum Ladislaum filium Philippi de Thwr, Lauren- 
cium de Doroghaza, Georgium de Bodahaza, Petrum de 
Horwaty, Georgium de Zalmatherch, Lucam Gonda dictum 
de Kezew, Bartholomeum Cheh de Kysthwr, Blasium filium 
Amode, Amode fratrem eiusdem, Johannem de Kerthweles, 
Georgium de Dresk, Nicolaum Parvum, Petrum de Daras, Ladis
laum de Pyr, alterum Ladislaum de Sipyk, Johannem de Maroth, 
Philippum de Rokoncza, Johannem de Theryen, Georgium 
de Kezew, Petrum de Oztrochok, alterum Petrum de Arky, 
Johannem de Nyr, Andreám de Fornos, Michaelem de Wayka, 
Nicolaum de Banrew, Philippum de Chepefalwa, Marcum de 
Pyr et Laurencium de eadem Pyr, lese maiestatis crimine 
fedatos, tamquam sathane satellites, dolose iniquitatis exem
plaria scelerati facinoris inauditos inventores et execrabilis 
delicti fomites, ne ceteros pestifero contagio inficiant, de medio 
fidelium eradicari decernentes et infidelitatis nota fedatos pro- 
nunciantes, omnibus eorum possessionibus et rebus ubilibet 
intra ambitum huius regni Hungarie, existentibus perpetuo
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privamus et irrevocabili exilio dampnatos fore affirmamus, 
predictasque universas eorum possessiones et porciones pos- 
sessionarias ubilibet in hoc regno habitas, et qualitercunque 
vocitentur, quolibet iure ipsos concernentes simul cum cunctis 
earum pertinenciis et utilitatibus fideli nostro magnifico Lau- 
rencio de Hedrehwara regni nostri predicti palatino, qui a 
principio nostre eleccionis semper nobis adherendo universis 
pene bonis suis pro nobis rebellium prede expositis et se ac 
suis filiis et fratribus fortune casibus submissis, inter ceteros 
singularius nobis hucusque obsecutus extitit, suisque heredi
bus universis dedimus, donavimus et contulinus, ymmo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possi
dendas, tenendas, pariter et habendas, salvo iure alieno; annu
entes et concedentes eidem palatino, ut dum voluerit, huius- 
modi possessiones et porciones possessionarias simul vel divisim 
suis hominibus et familiaribus, aut aliis, quibus voluerit, per 
proprias literas suas, quas presentibus ratas haberi et regii 
consensus vice potiri decernimus, perpetuo dandi et con
ferendi, aut aliter, si maluerit, de eisdem disponendi liberam 
habeat facultatem harum nostrarum vigore et testimonio lite- 
rarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi facie
mus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude in 
festo Circumcisionis domini, anno eiusdem millesimo quadrin
gentesimo quadragesimo primo.